



### تهدیدهایی که کار ساز نیست

قبل از شروع هر فصل شاهد انتشار چنین بیانیهای از سوی فدراسیون فوتبال هستیم: «در راستای اجرای صحیح و بدون تبعیض قانون از مواضع اعلام شده عقب نشینی نخواهیم کرد و باشگاهها ملزم به تسویه بدهی های خود پیش از ثبت قرارداد جدید هستند.» بارها تهدید از سوی فدراسیون فوتبال به ثبت نکردن قرارداد با یکنان و مربیان یک باشگاه هم باعث نشده آنها به فکر صاف کردن بدهی خود بیفتند. اما همواره مهدی تاج و همکارانش در فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ در دقیقه نود بدهی هارا نادیده گرفته و مجوز را صادر کرده اند.

## ورزش شهروند

دوشنبه ۲۰ آبان ۱۳۹۸ | سال هفتم | شماره ۱۸۳۲  
www.shahrvandonline.ir

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی که باعث تصادفات مر تبط با خواب می شوند، مرد هستند و حدود یک سوم آنها حداکثر ۳۰ سال سن دارند.



### پروسی میزبان پرهاختی ۶۱ باشگاه لیگ برتری به بازیکنان و مربیان تا پایان هفته دهم

# فوتبال همیشه بدهکار

بدهی باشگاهها در روز افتتاحیه می شود، خارجی ها در مسابقات می کنند و بازیکنان دست به اعتراض می زنند



حسین جمشیدی پس از گذشت یک سوم از لیگ برتر در دوره نوزدهم زمان مناسبی است تا از اوضاع ۱۶ باشگاه لیگ برتری باخبر شویم. اینکه کدام باشگاهها توانستند به تعهد خود نسبت به بازیکنان و مربیان عمل کنند و کدام باشگاهها هم روی قول خود نماندند و مثل فصول قبلی باید در انتظار انباشته شدن بدهی های آنها در پایان فصل باشیم. البته داشتن بدهی دیگر یک اتفاق عجیب برای یک باشگاه در لیگ برتر فوتبال ایران به حساب نمی آید و تقریباً اگر باشگاهی بدهی نداشته باشد، تعجب همه را به همراه خواهد داشت. مقایسه با باشگاههای اروپایی و حرفه ای هم که مثل همه زمینه های دیگر هر فردی را از فوتبال ایران ناامید می کند، اما آیا هیچ کس به فکر حرفه ای شدن فوتبال ایران به معنای واقعی نیست؟

### باشگاههایی که اصلاً بودجه ندارند

حرفه ای ورزشی منع شده اند، کمکی به آنها نمی شود، بودجه مشخصی ندارند و در طول فصل دایما به این در و آن در می زنند تا بتوانند پولی برای اداره باشگاه و پرداخت به بازیکنان جور کنند. از سوی دیگر، برخی تیم های خصوصی و حتی استقلال و پرسپولیس هم با عادت عجیب کار خود را دنبال می کنند. بهتر است سرخایی ها را مثال بزنیم که در پیش فصل پرونده اسپانسرهای خود را نمی بندند و حتی حالا که هفته دهم را پشت سر گذاشته ایم، پرسپولیس در حال مذاکره با اسپانسرهای جدید است. پس این باشگاهها نمی توانند قبل از جذب بازیکن از میزان درآمد خود در طول یک فصل باخبر باشند و حتی آن را تخمین بزنند. از سوی دیگر، رقابت عجیب برای جذب ستاره های نقل و انتقالات گاهی اوقات باعث می شود مبلغی فراتر از حد انتظار برای خرید یک بازیکن خرج شود. مشخص نبودن بودجه در باشگاههای ایرانی یکی از آفت های بزرگ است.

طبیعی است هر باشگاهی که بخواهد به صورت منطقی برای حضور در لیگ برتر خود آماده کند و وارد نقل و انتقالات پیش فصل شود، باید در ابتدا بودجه کلی خود را برای یک فصل مشخص کند. بر آورد هزینه های جاری باشگاه مثل حمل و نقل، اسکان و... باید کنار گذاشته شود و بودجه مشخصی در اختیار مسئول نقل و انتقالات باشد تا بتواند بر اساس خواسته های سرمربی و بودجه ای که در اختیار دارد، قرارداد بازیکنان را امضا کند. نکته عجیب اینجاست که خیلی از باشگاههای ایرانی (اگر نگوییم همه باشگاهها) بودجه مشخصی ندارند در این میان دو دلیل باعث می شود باشگاهها بودجه خود را در ابتدای فصل نمانند و حتی آن را اعلام نکنند. دلیل اول مربوط به باشگاههای دولتی است که بیشتر تیم های نفتی را شامل می شود. تیم هایی همچون نفت آبادان، نفت مسجد سلیمان و پارس جنوبی که از سوی وزارت نفت بخاطر مصوبه مجلس نهادهای وزارتخانه های دولتی از کمک به تیم های

### پرسپولیس؛ ۱۰ درصد به جز یک بازیکن خاص

نه تنها پرسپولیس ها بعد از پشت سر گذاشتن یک سوم لیگ برتر فقط ۱۰ درصد از قرارداد خود را دریافت کردند، بلکه از فصل قبل نیز مطالبات نسبتاً قابل توجهی دارند. بازیکنان پرسپولیس تا پایان هفته دهم بین ۱۰ تا ۱۲ درصد دریافتی داشتند و اکثر آنها ۱۰ تا ۱۵ درصد هم از فصل قبل طلب دارند. این مطالبات برای دو بازیکن خارجی یعنی رادوشویچ و بشار رسن به ۳۰ درصد هم می رسد. از سوی دیگر جالب است بدانید در لیگ نوزدهم فقط یک بازیکن بیش از بقیه پول گرفته که او را می توان ضعیف ترین بازیکن سرخ ها هم دانست. جونبور برزیلی که این روزها کاملاً نیمکت نشین شده و هنوز کلی برای پرسپولیس نروده، ۲۰ هزار دلار از قرارداد ۵۰ هزار دلاری خود را دریافت کرده؛ در حالی که حتی کالدرون هم فقط ۷ هزار دلار گرفته است.

### استقلال؛ تقریباً صفر درصد

شاید باورش سخت باشد، اما بازیکنان استقلال در فصل جدید هیچ گونه دریافتی نداشتند و این اتفاق به زودی احتمالاً باعث اعتراض آبی پوشان می شود؛ به ویژه اینکه آنها در هفته های اخیر نتایج خوبی هم کسب کردند. مدیریت استقلال با توجه به بار مالی بدهی های قبلی نتوانسته پولی را به بازیکنانش برای لیگ نوزدهم پرداخت کند و این کار فحشی و همکارانش را در ادامه هم سخت خواهد کرد. البته در این میان بازیکنانی که اسمال تازه به استقلال اضافه شدند، مبلغ مختصری به عنوان پیش پرداخت دریافت کردند، اما بازیکنانی که از فصل قبل در استقلال حضور دارند، حتی نتوانستند قرارداد سال گذشته خود را تسویه کنند.

### سیاهان؛ ۳۰ درصد و منظم

سیاهان جزو معدود باشگاههایی است که ۳۰ درصد به بازیکنانش پرداختی داشته است؛ در صدی که با توجه به قرارداد داشتن در هفته دهم قابل قبول به حساب می آید. سیاهان که در سال های اخیر هم نشان داده جزو باشگاههای خوش حساب ایران بوده، امکانات خوبی هم برای قلعه نویی و شاگرد دانش مهیا کرده و در خیلی از سفرها بازیکنان این تیم با پرواز اختصاصی خودشان راه شهر میزبان می رسانند.

### باشگاههای ۲۰ درصدی

تراکتور، ماشین سازی، سایپا، نساجی، فولاد و نفت مسجد سلیمان باشگاههایی به حساب می آیند که تا پایان هفته دهم ۲۰ درصد از قرارداد مربیان و بازیکنان خود را پرداخت کردند. در این میان تراکتور، ماشین سازی و نساجی به شکلی کاملاً خصوصی اداره می شوند. بین باشگاههای ۲۰ درصدی، نفت مسجد سلیمان با جنجال های فراوان و بعد از استعفای مهدی تاج تا به خاطر مشکلات مالی، ۲۰ درصد قرارداد خود را دریافت کرد.

### پارس، شهر خودرو، گل گهر و پیکان در باشگاه ۳۰ تا ۴۰ درصدی

چهار باشگاه دیگر به جز سیاهان هستند که از نظر پرداختی به بازیکنان وضع نسبتاً خوبی دارند. پارس جنوبی، گل گهر سیرجان، شهر خودرو و پیکان در کنار سیاهان پنج باشگاهی هستند که پرداختی قرارداد بازیکنان خود در لیگ نوزدهم را به ۳۰ درصد رسانده اند. البته ناگفته نماند این درصد پرداختی به معنای نبود مشکل مالی در این باشگاهها نیست؛ به عنوان مثال پارس جنوبی جم هنوز بخش اعظمی از بدهی بازیکنان و مربیان خود از فصل گذشته را پرداخت نکرده و حتی در هفته های اخیر در تهیه بلیت هواپیما هم دچار مشکل شده است! از سوی دیگر در پاره شهر خودروی مشهد باید به این نکته اشاره کرد که دریافتی بازیکنان این تیم متغیر بوده و فقط چند بازیکن ۳۰ درصد یا بیشتر دریافت کردند و بقیه در صدر دریافتی شان کمتر بوده است.

### باشگاههای بی پول لیگ نوزدهم!

علاوه بر استقلال و پرسپولیس که به ترتیب صفر درصد و ۱۰ درصد پرداختی داشتند؛ ذوب آهن هم تا اینجای فصل توانسته فقط ۱۰ درصد از قرارداد بازیکنان خود را پرداخت کند. این در حالی است که ذوب آهن همواره جزو باشگاههای خوش حساب بوده، اما این فصل گویا با خروج آذری نتوانسته به تعهدات خود در قبال بازیکنان و مربیان عمل کند. نفت آبادان نیز دیگر باشگاهی است که هیچ پرداختی به بازیکنان خود نداشته و با شکل عجیبی به کار خود در لیگ نوزدهم ادامه می دهد.

### چطور بدهی ها انباشته می شود؟

وقتی یک فصل فوتبالی به پایان می رسد، تقریباً هیچ کدام از باشگاهها نتوانسته اند به تمامی تعهدات خود نسبت به بازیکنان و مربیان عمل کنند. این دیگر به اتفاقی عادی در فوتبال تبدیل شده؛ اگر چه در نگاه عموم و از نظر حرفه ای کاملاً عجیب است. بلافاصله باشگاهها برای عقب نماندن از بازار نقل و انتقالات سراغ جذب بازیکنان جدید می روند و حتی به برخی از ستاره های پیش پرداخت هم می دهند. این باعث می شود بدهی های قبلی از یسار برود و بدهی ها همین طور روی هم انباشته شود. راه شکایت برای همه

### خارجی ها چه کار می کنند؟

حتماً وقتی می خواهیم نوع هزینه کرد باشگاههای اروپایی را با ایرانی ها مقایسه کنیم، این سوال برای خیلی هایمان پیش می آید که چطور باشگاههایی مثل رئال مادرید، بارسلونا یا پاری سن ژرمن در فرانسه به راحتی برای بازیکنان بزرگ مبلغ خرید را افزایش می دهند و حتی دیدیم که تا بالای ۲۰۰ میلیون یورو برای خرید بازیکن می پردازند. این درست است که باشگاههای بزرگ اروپایی هم برای خرید بازیکن بودجه زیادی صرف می کنند، اما قبل از دادن یک پیشنهاد ۱۰۰ یا ۲۰۰ میلیون یورویی، به صرفه بودن یا نبودن آن را از تمام جوانب می سنجند؛ این که مثلاً اگر رونالدو از رئال مادرید به یوونتوس برود، علاوه بر مسائل فنی چقدر می تواند سود به باشگاه ایتالیایی برساند. این تفاوت اصلی بین باشگاههای ایرانی و اروپایی به حساب می آید. البته نبود حق پخش، کمی رایت و...

### اعتراض و تهدیدها

مثل فصل های قبلی هر چه جلوتر می رویم، صدای اعتراض ها بلندتر می شود. با گذشت ۱۰ هفته از لیگ برتر وضع دریافتی خیلی از باشگاهها خوب نیست و استقلال و پرسپولیس نیز در این دایره قرار گرفته اند. تا قبل از این هم طی ۱۰ هفته اخیر شاهد اعتصاب و تهدید از سوی بازیکنان و مربیان تیم های مختلف بوده ایم. از پارس جنوبی جم بگیر که حتی کارش به انصراف از لیگ برتر هم کشید تا نفت مسجد سلیمان که بعد از استعفای سرمربی اش توانست ۲۰ درصد قراردادها را پرداخت کند. در همین چند روز اخیر هم شاهد بوده ایم که استراماچونی، سرمربی استقلال و بازیکنانش هم به معترضان پیوسته اند. بیشتر

باز است، اما پرسه حکم گرفتن از کمیته انضباطی حتی با وجود داشتن مستندات کوتاه نیست، حتی اگر علیه باشگاهی حکم کمیته انضباطی هم داشته باشید، باز هم دستتان به جایی بند نیست. بازیکن و مربی شاکتی از یک باشگاه به سختی می توانند مطالبات خود را با یک باشگاه صاف کنند و معمولاً کار به تهدید می کشد. درباره بازیکنان جدید خریدی هم که راه مشخص است و آنها سراغ فیفا می روند و گاهی اوقات در دسرهایی هم برای باشگاهها در بخش بین المللی ایجاد می کنند.

آبی پوشان، که بردهای متوالی زیادی کسب کرده اند، هیچ پولی از ابتدای فصل دریافت نکرده اند و حالا کار به جایی رسیده که سرمربی ایتالیایی این تیم، مدیران باشگاه را تهدید کرده و به آنها اوتیما توم دو هفته ای داده است. شاید این تهدیدها و اعتصابها برای مدیران فوتبال ایران هم طبیعی شده باشد، اما برای مربیان خارجی اصلاً طبیعی نیست. در سال های اخیر حتی تیمی داشته ایم که به دلیل مشکلات مالی اعتصاب کرده و بدون تمرین به مصاف رقیبش رفته است، اما در بیشتر مواقع این اعتراض ها نتیجه خیلی سریع در پی نداشته و گاهی اوقات آغاز اختلافات بزرگ هم بوده است.